

# 瑞达期货-瑞智进取共赢5号集合资产管理计划

## 2022年2季度报告

基金管理人：瑞达期货股份有限公司

基金托管人：国泰君安证券股份有限公司

## 1、基金基本情况

| 项目            | 信息                                                                                                 |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 基金名称          | 瑞达期货-瑞智进取共赢 5 号集合资产管理计划                                                                            |
| 基金编码          | SJK472                                                                                             |
| 基金管理人         | 瑞达期货股份有限公司                                                                                         |
| 基金托管人（如有）     | 国泰君安证券股份有限公司                                                                                       |
| 投资顾问（如有）      |                                                                                                    |
| 基金运作方式        | 开放式                                                                                                |
| 基金成立日期        | 2020-01-20                                                                                         |
| 报告期末基金份额总额（份） | 44,574,260.31                                                                                      |
| 投资目标          | 在风险适度可控前提下，追求长期、稳定的适度收益。                                                                           |
| 投资策略          | 本产品主策略为追踪市场热点，采用趋势追踪与跨品种套利相结合策略，捕捉确定性较高的投资机会。当系统发出交易信号时，通过调整投资品种结构比例，设置合理的风险控制级别，人机相结合的方式积极参与市场交易。 |
| 业绩比较基准（如有）    |                                                                                                    |
| 风险收益特征        | 本计划为R4（中高）等级产品，适合风险识别、评估、承受能力为C4（积极）、C5（激进）的合格投资者(本产品不接受风险识别能力和风险承受能力低于产品风险等级的投资者认购)               |

## 2、基金净值表现

| 阶段         | 净值增长率(%) | 净值增长率标准差(%) | 业绩比较基准收益率(%) | 业绩比较基准收益率标准差(%) |
|------------|----------|-------------|--------------|-----------------|
| 当季         | 0.40     | -           | -            | -               |
| 自基金合同生效起至今 | 52.89    | -           | -            | -               |

注：净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当季净值增长率=（本季度末累计净值-上季度末累计净值）/上季度末累计净值

如为分级基金，应按级别分别列示。

表中指标均以不带百分号数值形式填写，请保留至小数点后2位。

## 3、主要财务指标

金额单位：元

| 项目       | 2022-04-01 | 至 | 2022-06-30 | (元)           |
|----------|------------|---|------------|---------------|
| 本期已实现收益  |            |   |            | -2,714,139.59 |
| 本期利润     |            |   |            | 173,694.52    |
| 期末基金资产净值 |            |   |            | 52,087,417.08 |

|          |        |
|----------|--------|
| 期末基金份额净值 | 1.1686 |
|----------|--------|

注：如为分级基金，应按级别分别列示。

## 4、投资组合情况

### 4.1、期末基金资产组合情况

金额单位：元

| 序号 | 项目                | 金额            | 占基金总资产 |
|----|-------------------|---------------|--------|
|    |                   | 人民币           | 的比例(%) |
| 1  | 权益投资              | 0.00          | 0.00   |
|    | 其中：普通股            | 0.00          | 0.00   |
|    | 存托凭证              | 0.00          | 0.00   |
| 2  | 基金投资              | 0.00          | 0.00   |
| 3  | 固定收益投资            | 0.00          | 0.00   |
|    | 其中：债券             | 0.00          | 0.00   |
|    | 资产支持证券            | 0.00          | 0.00   |
| 4  | 金融衍生品投资           | 0.00          | 0.00   |
|    | 其中：远期             | 0.00          | 0.00   |
|    | 期货                | 0.00          | 0.00   |
|    | 期权                | 0.00          | 0.00   |
|    | 权证                | 0.00          | 0.00   |
| 5  | 买入返售金融资产          | 0.00          | 0.00   |
|    | 其中：买断式回购的买入返售金融资产 | 0.00          | 0.00   |
| 6  | 货币市场工具            | 0.00          | 0.00   |
| 7  | 银行存款和结算备付金合计      | 38,698,178.01 | 73.81  |
| 8  | 其他                | 13,732,543.75 | 26.19  |
|    | 合计                | 52,430,721.76 | 100.00 |

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

本报“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等，具体情况见《其他资产构成报表》。

### 4.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

#### 4.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

| 序号 | 行业类别     | 公允价值 | 占基金资产净值比例(%) |
|----|----------|------|--------------|
| A  | 农、林、牧、渔业 | 0.00 | 0.00         |
| B  | 采矿业      | 0.00 | 0.00         |

|   |                  |      |      |
|---|------------------|------|------|
| C | 制造业              | 0.00 | 0.00 |
| D | 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 0.00 | 0.00 |
| E | 建筑业              | 0.00 | 0.00 |
| F | 批发和零售业           | 0.00 | 0.00 |
| G | 交通运输、仓储和邮政业      | 0.00 | 0.00 |
| H | 住宿和餐饮业           | 0.00 | 0.00 |
| I | 信息传输、软件和技术服务业    | 0.00 | 0.00 |
| J | 金融业              | 0.00 | 0.00 |
| K | 房地产业             | 0.00 | 0.00 |
| L | 租赁和商务服务业         | 0.00 | 0.00 |
| M | 科学研究和技术服务业       | 0.00 | 0.00 |
| N | 水利、环境和公共设施管理业    | 0.00 | 0.00 |
| O | 居民服务、修理和其他服务业    | 0.00 | 0.00 |
| P | 教育               | 0.00 | 0.00 |
| Q | 卫生和社会工作          | 0.00 | 0.00 |
| R | 文化、体育和娱乐业        | 0.00 | 0.00 |
| S | 综合               | 0.00 | 0.00 |
|   | 合计               | 0.00 | 0.00 |

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

#### 4.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

| 行业类别    | 公允价值（人民币） | 占基金资产净值比例(%) |
|---------|-----------|--------------|
| 基础材料    | 0.00      | 0.00         |
| 消费者非必需品 | 0.00      | 0.00         |
| 消费者常用品  | 0.00      | 0.00         |
| 能源      | 0.00      | 0.00         |
| 金融      | 0.00      | 0.00         |
| 医疗保健    | 0.00      | 0.00         |
| 工业      | 0.00      | 0.00         |
| 信息技术    | 0.00      | 0.00         |
| 电信服务    | 0.00      | 0.00         |
| 公用事业    | 0.00      | 0.00         |
| 房地产     | 0.00      | 0.00         |
| 合计      | 0.00      | 0.00         |

注：

以上分类采用全球行业标准（GICS）。

## 5、基金份额变动情况

单位：份

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| 报告期期初基金份额总额               | 58,858,670.37 |
| 报告期期间基金总申购份额              | 0.00          |
| 减：报告期期间基金总赎回份额            | 14,284,410.06 |
| 报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列） | 0.00          |
| 报告期期末基金份额总额               | 44,574,260.31 |

注：

如为分级基金，应按级别分别列示。

如基金成立日晚于报告期期初，则以基金成立日的基金份额总额作为报告期期初基金份额总额。

## 6、管理人报告

### 6.1 基金经理简介

本基金投资经理为黄青青。

中国注册期货投资分析师。2013 年进入期货行业，先后从事瑞达研究院研究员、瑞达期货投资咨询部投资顾问、瑞达资管部投资经理等工作。从业生涯中，通过大量的理论知识学习、调研和实际操作，积累了丰富的期货研究投资经验。曾获得第十、十一届“最佳商品期货分析师”及多次参与获得大商所十大研发优秀团队。注重宏观及商品上下游产业链的深度研究，擅于以分析宏观面来把握市场大方向走势，并通过品种季节性、生产库存周期等特征，把握住品种的波段行情，及品种基差套利套保交易机会，获取稳健超额收益。

### 6.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明

基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的前提下，为基金持有人谋求最大利益。本报告期内，基金运作整体合法合规，无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

### 6.3 公平交易专项说明

#### 6.3.1 公平交易制度的执行情况

基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程，确保各投资组合（策略）享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象（策略）备选库，制定明确的（策略）备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度，明确投资决策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分，投资组合经理在授权范围内可以自主决策，超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。

在交易执行方面，本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易，并向交易员提示交易合约及交易方向，交易员根据示范账户的交易

提示,通过策略子账户进行批量交易,即采用相同策略的不同资管产品,交易员下单交易指令后,金牛资管系统依据事先设定的交易参数,自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

### 6.3.2 异常交易行为的专项说明

本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》,明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型,并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形:(一)通过自成交影响合约价格;(二)成交价格明显超出合理范围。

报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

### 6.4 报告期内基金投资策略和运作分析

本基金主要投资于以商品期货、金融期货等为代表的商品及金融衍生品相关资产。无特殊合同约定,本基金采取“多品种、多周期、多策略”组合模式,以相对均衡的配置分散投资风险,增加了基金资产抵抗风险的能力;同时,采用资金管理优势提升资产收益,达到“风险分散、盈利集中”的效果。

二季度全球大宗商品价格相继开启回落走势。一季度以来俄乌局势不断升级,西方持续加大对俄制裁,导致全球粮食、能源供应链中断风险加大,驱动农产品、能源期货延续上行格局,四五月大宗商品价格整体维持高位震荡,贵金属及有色金属价格则先行回落。不过随着大宗商品价格进一步上行,全球主要经济体通胀压力显著上升,迫于通胀压力以美联储为代表的各国央行货币政策全面转鹰,货币政策收紧进程显著加快,引发了市场对经济衰退的担忧,在全球股市大幅调整后,工业金属价格大幅回调,原油价格回落,农产品价格多数下跌,大宗商品价格快速反转并全线进入下跌走势

反观国内 A 股市场在经历了四月份的新一轮下跌后,伴随着国内一系列“稳增长、稳市场主体、保就业”政策加速落地,经济在疫后开始复苏,市场信心逐渐修复, A 股走出相较于海外市场的独立行情,沪深 300、上证 50、中证 500 指数自低点反弹幅度均超 10%。国内商品期货价格与沪深 300 指数价差在一季度末到二季度初显著偏离后,逐渐向历史均值回归。

报告期内,南华商品指数下跌 5.82%,沪深 300 指数上涨 6.21%。关于本基金的运作,CTA 仓位保证金占比维持在 19%-27%的水平,因净值不同和根据市场波动情况,仓位存在差异。

未来,本基金研发团队将密切关注市场变化趋势,谨慎勤勉、恪尽职守,在保护投资者利益的前提下力争实现对收益增长。

信息披露报告是否经托管机构复核: 否

## 附：其他资产构成报表

金额单位：元

| 序号  | 名称         | 金额            |
|-----|------------|---------------|
| 1   | 交易保证金      | 13,732,543.75 |
| 1.1 | 其中：期货交易保证金 | 13,732,543.75 |
| 2   | 应收证券清算款    | 0.00          |
| 3   | 应收股利       | 0.00          |
| 4   | 应收基金红利     | 0.00          |
| 5   | 应收利息       | 0.00          |
| 6   | 应收申购款      | 0.00          |
| 7   | 其他应收款      | 0.00          |
| 8   | 待摊费用       | 0.00          |
| 9   | 其他         | 0.00          |
| 10  | 合计         | 13,732,543.75 |